Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 0297/2025
Em, 02 de outubro de 2025

DISPÕE SOBRE A IMPLEMENTAÇÃO DE
PROGRAMAS DE PREVENÇÃO E TRATAMENTO DA
OBESIDADE NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CABO
FRIO, INCLUINDO O USO DE MEDICAMENTOS
MODERNOS QUANDO APROVADOS PELOS ÓRGÃOS
COMPETENTES.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

     Art. 1.º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a adotar, na rede pública de
saúde de Cabo Frio, programas voltados à prevenção e ao tratamento da obesidade de
alto risco, podendo incluir o uso de medicamentos modernos, como a tirzepatida
(Mounjaro), desde que devidamente aprovados pela Agência Nacional de Vigilância
Sanitária – Anvisa e demais órgãos reguladores competentes.

    Art. 2.º O programa terá como público-alvo:
I - pacientes com obesidade grau II ou III, acompanhados pela rede municipal de saúde;
II - pessoas com obesidade associada a comorbidades graves, como diabetes tipo 2,
hipertensão e apneia do sono;
III - cidadãos com risco comprovado de complicações cardiovasculares ou metabólicas.

    Art. 3.º O Poder Executivo poderá firmar parcerias com universidades, hospitais,
clínicas e laboratórios, a fim de garantir acompanhamento médico especializado,
estudos clínicos e acesso seguro aos medicamentos.

    Art. 4.º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta de dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

    Art. 5.º O Poder Executivo regulamentará esta Lei, definindo critérios de prescrição,
acompanhamento médico, monitoramento de efeitos colaterais e formas de custeio.

    Art. 6.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 02 de outubro de 2025.

VANDERLEI RODRIGUES BENTO NETO
VICE-PRESIDENTE

   Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

JUSTIFICATIVA

A obesidade é uma doença crônica não transmissível de origem multifatorial,

reconhecida pela Organização Mundial da Saúde (OMS) como uma das principais
causas de morbidade e mortalidade prevenível em nível global. Dados recentes indicam
que, em 2022, aproximadamente 1 em cada 8 pessoas no mundo vivia com obesidade,
totalizando cerca de 890 milhões de adultos afetados Organização Mundial da Saúde

No Brasil, a situação é igualmente preocupante. Segundo a Pesquisa Nacional de

Saúde (PNS) de 2020, mais da metade dos adultos brasileiros apresenta excesso de
peso, representando cerca de 96 milhões de pessoas, sendo que aproximadamente 41,2
milhões têm obesidade  Serviços e Informações do Brasil

Além disso, a Pesquisa Vigitel 2023 revelou que 60,9% da população adulta

brasileira está com excesso de peso, com 21,9% apresentando obesidade, um aumento
significativo em relação aos anos anteriores Serviços e Informações do Brasil.

Este cenário reflete também na realidade de Cabo Frio. Embora não existam dados
específicos atualizados para o município, é razoável supor que as taxas de obesidade e
sobrepeso acompanham a tendência nacional, dada a urbanização crescente, mudanças
nos hábitos alimentares e níveis reduzidos de atividade física observados em diversas
regiões do país.

A obesidade está associada a diversas comorbidades graves, como diabetes tipo 2,
hipertensão arterial, doenças cardiovasculares e apneia do sono, além de ser um fator de
risco para diversos tipos de câncer. O tratamento eficaz da obesidade requer uma
abordagem multidisciplinar, que inclua mudanças no estilo de vida, acompanhamento
psicológico, suporte nutricional e, em casos selecionados, o uso de medicamentos
aprovados pelos órgãos reguladores competentes.

A implementação de programas municipais voltados à prevenção e ao tratamento
da obesidade, incluindo o uso de medicamentos modernos como a tirzepatida
(Mounjaro), pode representar um avanço significativo na promoção da saúde pública
em Cabo Frio. Tais programas devem ser baseados em evidências científicas,
respeitando os protocolos estabelecidos pelo Sistema Único de Saúde (SUS) e
garantindo o acesso equitativo a todos os cidadãos, especialmente aqueles em situação
de vulnerabilidade social.

Diante do exposto, este projeto de lei visa autorizar o Poder Executivo Municipal
a adotar medidas eficazes no combate à obesidade, contribuindo para a melhoria da
qualidade de vida da população e para a redução dos custos associados ao tratamento de
doenças relacionadas ao excesso de peso.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo